Quod sunt omnes anni Ptolomeorum regna a morte Alexandri usque ad mortem Cleopatre, qui et in Alexandriam Farum condidit, simul anni ducenti XCIII.

Fiunt simul ab Adam usque ad mortem Cleopatrae anni V milia quadringenti XXXI. Et deinceps tradidit dominus deus regnum Aegyptiorum in manus Romanorum usque hodie. Et ultra rex non est in Aegypto factus usque in hodiernum diem.<sup>201</sup>

In these same times those things concerning the Maccabees were completed in Jerusalem in the time of Antiochus the king of Syria.

After Ptolemy Philometor his son, another Euergetes, reigned in Egypt for 29 years. Altogether this makes 5,344 years. The high priest in Jerusalem was another Onias.

After him Ptolemy called Soter reigned in Egypt for 36 3 years. Altogether this makes 5,380 years. The high priest in Jerusalem was Joshua for 6 years and another Onias for 7 years and Janneus for 15 years.

After him the New Dionysus<sup>252</sup> reigned in Egypt for 29 years. Altogether this makes 5,409 years. The high priest in Jerusalem was Simon for 8 years and John for 20 years.

In these times Sosates, the Hebrew Homer, was renowned in Alexandria.<sup>253</sup>

After the New Dionysus the last of the last Ptolemies, Cleopatra Berenice, reigned in Egypt for 22 years. Altogether this makes 5,431 years.

All the years of the kingdom of the Ptolemies from the death of Alexander up to the death of Cleopatra, who built the Pharos in Alexandria,<sup>254</sup> are altogether 294.

Altogether this makes from Adam to the death of Cleopatra 5,431 years. And then the Lord God delivered the kingdom of the Egyptians into the hands of the Romans until the present. And since then a king has not come to be in Egypt up to the present day.

## LIBER II

### Caput I

**E**t quia<sup>202</sup> minus sunt in Christianorum et Ebreorum libris istos qui foris sunt gentium scripta temporum, necessitate compulsus praevidi exquaerere et coniungere, qui apud nos sunt et quos in chronica deos et iroes vocatos reges, et quae ab eis historialiter acta sunt tradere, his in divino verbo incipiens a diebus protopatoris Abraham et Isaac et Iacob patriarcharum et Moyse, et qui post eos iudices facti sunt in Israhel et prophetarum singillatim regna recensare cunctatim, ut nobis per omnium scribaturarum eorum unitum sit regnum.<sup>203</sup>

2

Assiriorum regna et tempora.

Assiriorum primum regem scribunt Bilum, quem et ab Assyriis et Fynices et Persi deum vocaverunt. Hunc Dium Greco nomine interpretauerunt.